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B4_E4_BC_9A_c44_646099.htm 第十七章 会计政策、会计估计

变更和差错更正 第一节 会计政策及其变更 一、会计政策的概

念 会计政策，是指企业在会计确认、计量和报告中所采用的

原则、基础和会计处理方法。原则，是指企业按照企业会计

准则规定的、适合于企业会计核算所采用的特定会计原则.基

础，是指为了将会计原则应用于交易或者事项而采取的会计

基础.会计处理方法，是指企业在会计核算中从诸多可选择的

会计处理方法中所选择的、适合于本企业的具体会计处理方

法。 企业会计政策的选择和运用具有如下特点： (一) 企业应

在国家统一的会计准则制度规定的会计政策范围内选择适用

的会计政策 会计政策是在允许的会计原则、计量基础和会计

处理方法中作出指定或具体选择。由于企业经济业务的复杂

性和多样化，某些经济业务在符合会计原则和计量基础的要

求下，可以有多种会计处理方法，即，存在不止一种可供选

择的会计政策。例如，确定发出存货的实际成本时可以在先

进先出法、加权平均法或者个别计价法中进行选择。 同时，

我国的会计准则和会计制度属于行政法规，会计政策所包括

的具体会计原则、计量基础和具体会计处理方法由会计准则

或会计制度规定，具有一定的强制性。企业必须在法规所允

许的范围内选择适合本企业实际情况的会计政策。即，企业

在发生某项经济业务时，必须从允许的会计原则、计量基础

和会计处理方法中选择出适合本企业特点的会计政策。 (二) 

会计政策涉及会计原则、会计基础和具体会计处理方法 会计



原则包括一般原则和特定原则，会计政策所指的会计原则是

指某一类会计业务的核算所应遵循的特定原则，而不是笼统

地指所有的会计原则。例如，借款费用是费用化还是资本化

，即属于特定会计原则。可靠性、相关性、实质重于形式等

属于会计信息质量要求，是为了满足会计信息质量要求而制

定的原则，是统一的、不可选择的，不属于特定原则。 会计

基础包括会计确认基础和会计计量基础。可供选择的会计确

认基础包括权责发生制和收付实现制。会计计量基础主要包

括历史成本、重置成本、可变现净值、现值和公允价值等。

由于我国企业应当采用权责发生制作为会计确认基础，不具

备选择性，所以会计政策所指的会计基础，主要是会计计量

基础(即计量属性)。 具体会计处理方法，是指企业根据国家

统一的会计准则制度允许选择的、对某一类会计业务的具体

处理方法作出的具体选择。例如，《企业会计准则第1号存货

》允许企业在先进先出法、加权平均法和个别计价法之间对

发出存货实际成本的确定方法作出选择，这些方法就是具体

会计处理方法。 会计原则、会计基础和会计处理方法三者之

间是一个具有逻辑性的、密不可分的整体，通过这个整体，

会计政策才能得以应用和落实。 (三) 会计政策应当保持前后

各期的一致性 企业通常应在每期采用相同的会计政策。企业

选用的会计政策一般情况下不能也不应当随意变更，以保持

会计信息的可比性。 企业在会计核算中所采用的会计政策，

通常应在报表附注中加以披露，需要披露的会计政策项目主

要有以下几项： 1. 财务报表的编制基础、计量基础和会计政

策的确定依据等。 2. 存货的计价，是指企业存货的计价方法

。例如，企业发出存货成本的计量是采用先进先出法，还是



采用其他计量方法。 3. 固定资产的初始计量，是指对取得的

固定资产初始成本的计量。例如，企业取得的固定资产初始

成本是以购买价款，还是以购买价款的现值为基础进行计量

。 4. 无形资产的确认，是指对无形项目的支出是否确认为无

形资产。例如，企业内部研究开发项目开发阶段的支出是确

认为无形资产，还是在发生时计入当期损益。 5. 投资性房地

产的后续计量，是指企业在资产负债表日对投资性房地产进

行后续计量所采用的会计处理。例如，企业对投资性房地产

的后续计量是采用成本模式，还是公允价值模式。 6. 长期股

权投资的核算，是指长期股权投资的具体会计处理方法。例

如，企业对被投资单位的长期股权投资是采用成本法，还是

采用权益法核算。 7. 非货币性资产交换的计量，是指非货币

性资产交换事项中对换入资产成本的计量。例如，非货币性

资产交换是以换出资产的公允价值作为确定换入资产成本的

基础，还是以换出资产的账面价值作为确定换入资产成本的

基础。 8. 收入的确认，是指收入确认所采用的会计方法。 9. 

借款费用的处理，是指借款费用的处理方法，即采用资本化

还是采用费用化。 10. 外币折算，是指外币折算所采用的方法

以及汇兑损益的处理。 11. 合并政策，是指编制合并财务报表

所采用的原则。例如，母公司与子公司的会计年度不一致的

处理原则.合并范围的确定原则等。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


